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신북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,462,116,000

제1조 2018학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,462,116,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이

전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정

 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하

고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경6회

기관코드 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

추경6회 1,462,116 1,452,967 9,149 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,875 107,343 7.3

학생복지/교육격차 해소 24,432 388,877 26.5

기본적 교육활동 5,086 195,042 13.3

선택적 교육활동 -16,606 213,857 14.6

교육활동 지원 -6,398 377,666 25.8

학교 일반운영 -8,240 179,331 12.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 43,300 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 26,061 1,314,482 89.9

이전수입 기타이전수입 0 755 0.0

자체수입 학부모부담수입 -16,783 85,438 5.8

자체수입 행정활동수입 -129 2,935 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,206 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,358,5371,332,476 26,061

1.지방자치단체이전수입 43,300 43,300 0

1.비법정이전수입 43,300 43,300 0

1.기초지방자치단체전입금 43,300 43,300 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,000 42,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
1,300 1,300 0

2.교육비특별회계이전수입 1,314,4821,288,421 26,061

1.교육비특별회계전입금수입 1,314,4821,288,421 26,061

1.학교회계전입금 1,314,4821,288,421 26,061

1.학교운영비전입금 451,040 468,218 -17,178
총액인건비 : (89,654,000원 × 1교) - 

106,832,000원 =
-17,178,000

2.목적사업비전입금 863,442 820,203 43,239
(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

(21,545,000원 × 1교) - 21,227,000원 =
318,000

특수 현장체험학습비 : (0원 × 1교) - 14,000

원 =
-14,000

특수교육 방과후교실 운영 : (0원 × 1교) - 

307,000원 =
-307,000

(성립전)공기정화장치 설치 지원 : 9,900,000원

 × 1교 =
9,900,000

(성립전)현대화사업교 휴업수당 : 435,000원 ×

 1교 =
435,000

(성립전)유아학비 : 130,000원 × 1교 = 130,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 11,281,000

원 × 1교 =
11,281,000

(성립전)사서인건비 : 1,219,890원 × 1교 = 1,220,000

(성립전)행정실무사인건비(과학) : 4,150,000원

 × 1교 =
4,150,000

(성립전)행정실무사인건비(과학) : (8,300,000

원 × 1교) - 4,150,000원 =
4,150,000

(성립전)돌봄교실운영 : 179,000원 × 1교 = 179,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 1,774,000원 

× 1교 =
1,774,000

(성립전)사회복무요원 활동비 : 2,127,000원 ×

 1교 =
2,127,000

(성립전)급식교육실무직원 인건비 : 7,896,270

원 × 1교 =
7,896,000

3.기타이전수입 755 755 0

1.학교회계간이전수입 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0

1.기타학교회계전입금 455 455 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 88,373 105,285 -16,912

1.학부모부담수입 85,438 102,221 -16,783

1.수익자부담수입 85,438 102,221 -16,783

1.급식비 25,796 25,797 -1

1.급식비 17,854 17,854 0

2.우유급식비 7,942 7,943 -1우유급식비 : -1,000원×1회= -1,000

2.방과후학교활동비 57,018 73,800 -16,782

1.방과후학교활동비 57,018 73,800 -16,782축구 강사료 : -2,572,000원×1회= -2,572,000

컴퓨터 강사료 : -2,347,000원×1회= -2,347,000

주산 강사료 : -2,790,000원×1회= -2,790,000

생명과학 강사료 : -2,527,000원×1회= -2,527,000

방송댄스 강사료 : -3,210,000원×1회= -3,210,000

방과후 돌봄교실 운영 : -1,969,000원×1회= -1,969,000

생명과학 재료비 : -1,367,000원×1회= -1,367,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,624 2,624 0

1.졸업앨범비 2,624 2,624 0

2.행정활동수입 2,935 3,064 -129

1.사용료및수수료 432 460 -28

1.사용료및수수료 432 460 -28

1.사용료 432 460 -28학교시설사용료 : -28,000원×1회= -28,000

2.자산수입 494 600 -106

1.자산매각대 494 600 -106

1.자산매각대 494 600 -106자산매각대 : -106,000원×1회= -106,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 2,009 2,004 5

1.이자수입 305 300 5

1.이자수입 305 300 5예금이자 : 5,000원×1회= 5,000

2.기타행정활동수입 1,704 1,704 0

1.기타행정활동수입 1,704 1,704 0

3.기타수입 15,206 15,206 0

1.전년도이월금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

1.순세계잉여금 15,206 15,206 0

세입합계 1,462,1161,452,967 9,149
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 107,343 96,468 10,875

1.기타 교직원보수 13,680 13,680 0

1.학교운영지원수당 13,680 13,680 0

1.교원연구비 13,290 13,290 0

1.학교운영지원수당 13,290 13,290 0  

2.교원대체인건비 390 390 0

1.기간제교원인건비 390 390 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 93,663 82,788 10,875

1.교직원연수 696 900 -204

1.직무연수 396 600 -204

1.일반수용비 396 600 -204직무 연수비  -204,000원×1회= -204,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.[지]역량강화 직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 92,967 81,888 11,079

1.교직원이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.(목)교육공무직원 처우개선비 90,244 78,963 11,281

1.맞춤형복지비 5,750 5,750 0  

2.교직원복지비 84,494 73,213 11,281(성립전)처우개선비  11,281,000원×1교= 11,281,000

3.교직원체육동호회 2,723 2,925 -202

1.교직원복지비 2,723 2,925 -202승마 강습비  -150,000원×1회= -150,000

배드민턴 체육관 대관료  -52,000원×1회= -52,000

2.학생복지/교육격차 해소 388,877 364,445 24,432

1.급식 관리 286,450 271,806 14,644

1.학교급식운영 286,450 271,806 14,644

1.[총액]영양사인건비 27,012 31,651 -4,639

1.무기계약직원인건비 24,254 28,831 -4,577퇴직적립금  -4,577,000원×1회= -4,577,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,758 2,820 -62건강보험료  -28,000원×1회= -28,000

고용보험료  -34,000원×1회= -34,000

2.[총액]조리사인건비 23,474 26,446 -2,972

1.무기계약직원인건비 20,753 23,697 -2,944인건비  -500,000원×1회= -500,000

위험관리수당  -21,000원×1회= -21,000

연차수당  228,000원×1회= 228,000

퇴직적립금  -2,651,000원×1회= -2,651,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,721 2,749 -28국민연금보험료  -15,000원×1회= -15,000

건강보험료  -10,000원×1회= -10,000

노인장기요양보험료  -5,000원×1회= -5,000

산업재해보험료  2,000원×1회= 2,000

3.[교특]조리실무사인건비 30,194 23,078 7,116

1.무기계약직원인건비 28,217 21,070 7,147(성립전)인건비  318,000원×1회= 318,000

(성립전)인건비  434,930원×1월= 435,000

인건비  5,709,000원×1회= 5,709,000

위험관리수당  -21,000원×1회= -21,000

연차수당  207,000원×1회= 207,000

퇴직적립금  499,000원×1회= 499,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,977 2,008 -31건강보험료  -23,000원×1회= -23,000

고용보험료  -5,000원×1회= -5,000

산업재해보험료  -3,000원×1회= -3,000

4.[수익자]우유급식비 7,942 7,943 -1

1.우유대금 7,942 7,943 -1우유대금  -1,000원×1회= -1,000

5.[무,수]급식식재료구입비 120,038 120,153 -115

1.급식용식재료비 120,038 120,153 -115급식재료구입  -115,000원×1회= -115,000

6.[무,수,자]조리실무사인건비 26,205 26,073 132

1.무기계약직원인건비 23,606 23,433 173인건비  -588,000원×1회= -588,000

위험관리수당  9,000원×1회= 9,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

연차수당  230,000원×1회= 230,000

퇴직적립금  522,000원×1회= 522,000

2.기간제직원인건비 354 354 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,245 2,286 -41건강보험료  -28,000원×1회= -28,000

노인장기요양보험료  -7,000원×1회= -7,000

고용보험료  -9,000원×1회= -9,000

산업재해보험료  3,000원×1회= 3,000

7.[무,수]급식운영비 21,219 21,236 -17

1.일반수용비 9,598 9,210 388급식소모품 구입비  648,000원×1회= 648,000

급식실 시설물수선 및 유지보수  -124,000

원×1회=
-124,000

음식물쓰레기 수거비용  -136,000원×1회= -136,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,026 1,026 0  

4.연료비 8,595 9,000 -405취사용 LPG 연료비  -405,000원×1회= -405,000

8.[자체]급식운영비 3,278 3,930 -652

1.일반수용비 2,127 2,480 -353급식후드청소  -328,000원×1회= -328,000

잔반줄이기  -25,000원×1회= -25,000

2.비품구입비 1,151 1,450 -299급식기구 확충  -299,000원×1회= -299,000

9.[목]급식기구 확충 11,296 11,296 0

1.비품구입비 11,296 11,296 0  

10.[목]급식교육공무직원 인건비 15,792 0 15,792

1.무기계약직원인건비 15,792 0 15,792(성립전)인건비  7,896,000×1회= 7,896,000

인건비  7,896,000원×1회= 7,896,000

2.보건 관리 24,212 14,597 9,615

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,298 10,583 -285

1.학교안전공제회 733 733 0

1.학생복지비 733 733 0  

2.보건실운영 2,998 2,998 0
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1.일반수용비 2,998 2,998 0보건실운영비  17,000원×1회= 17,000

침구세탁비  -17,000원×1회= -17,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.학생건강검사 2,567 2,852 -285

1.학생복지비 2,567 2,852 -285건강검진비  -285,000원×1회= -285,000

4.[국고][국고.목적]흡연예방실천학교4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 13,914 4,014 9,900

1.먹는물관리 2,446 2,446 0

1.일반수용비 2,446 2,446 0  

2.수질검사 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0  

3.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

4.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.[목]공기청정기 설치 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전)공기청정기구입  900,000원×11대

=
9,900,000

3.교육격차 해소 26,216 26,086 130

1.방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.(목)방과후학교활동비지원 21,442 21,442 0

1.학생지원금 21,442 21,442 0  

2.누리과정비지원 4,774 4,644 130

1.(목)유아학비 4,774 4,644 130

1.학생지원금 4,774 4,644 130(성립전)교육과정운영  15,000원×2명= 30,000

(성립전)방과후과정운영  50,000원×2명= 100,000
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4.학생복지 51,999 51,956 43

1.학생복지운영 51,999 51,956 43

1.통학차량보조원인건비 14,163 14,120 43

1.무기계약직원인건비 12,964 12,850 114연봉  -390,000원×1회= -390,000

연차수당  130,000원×1회= 130,000

퇴직적립금  374,000원×1회= 374,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,199 1,270 -71국민연금보험료  -2,000원×1회= -2,000

건강보험료  -45,000원×1회= -45,000

노인장기요양보험료  -1,000원×1회= -1,000

고용보험료  -10,000원×1회= -10,000

산업재해보험료  -13,000원×1회= -13,000

2.[총액]통학차량운영지원 33,580 33,580 0

1.교육운영비 33,580 33,580 0  

3.[수]졸업앨범제작 2,624 2,624 0

1.교육운영비 2,624 2,624 0  

4.졸업앨범제작 지원 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0  

3.기본적 교육활동 195,042 189,956 5,086

1.교과 활동 178,086 170,670 7,416

1.교과활동지원 21,520 21,520 0

1.학습준비물 구입 6,900 6,900 0

1.학습준비물 6,900 6,900 0  

2.보결수업관리 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

3.교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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5.[총액]성장배려학년제 확산 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.[목]지구장학협의회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 193 193 0  

2.목적사업업무추진비 1,107 1,107 0  

7.[목]교육사업선택제 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.[목]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,280 1,280 0  

3.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.과학교과활동 46,715 41,190 5,525

1.과학교과운영 1,767 1,800 -33

1.교육운영비 1,767 1,800 -33
과학교구 확충 및 실험실습비  -33,000원

×1회=
-33,000

2.[총액]행정실무사인건비(과학) 23,148 25,890 -2,742

1.무기계약직원인건비 20,533 23,240 -2,707인건비  493,000원×1회= 493,000

연차수당  -100,000원×1회= -100,000

퇴직적립금  -3,100,000원×1회= -3,100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,615 2,650 -35국민연금보험료  -8,000원×1회= -8,000

건강보험료  -16,000원×1회= -16,000

고용보험료  -3,000원×1회= -3,000

산업재해보험료  -8,000원×1회= -8,000

3.[목]개정 과학교구 구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.[목]소프트웨어교육선도학교 9,000 9,000 0

1.일반수용비 465 465 0  
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2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 5,908 5,908 0  

4.비품구입비 1,127 1,127 0  

5.[목]행정실무사인건비(교무, 과학)8,300 0 8,300

1.무기계약직원인건비 8,300 0 8,300(성립전)인건비  2,075,000원×2월= 4,150,000

(성립전)인건비  4,150,000원×1회= 4,150,000

3.체육교과활동 4,620 4,620 0

1.체육교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.[목]초등수영교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생지원금 100 100 0  

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[목]악기교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.외국어교과활동 40,800 40,800 0

1.(목)원어민보조교사인건비 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 38,000 38,000 0  

2.[목]영어교육격차해소 프로젝트 운영비2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,036 1,036 0  

2.교육운영비 1,764 1,764 0  

6.특수교육교과활동 28,121 26,230 1,891

1.학습준비물지원 573 500 73

1.학습준비물 573 500 73
특수학급 학습준비물 구입  73,000원×1회

=
73,000

2.교과운영 3,660 3,731 -71

1.일반수용비 701 731 -30
특수학급 사무용품 및 소모품 구입  

-30,000원×1회=
-30,000

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 2,059 2,100 -41특수학급 교재교구 구입  88,000원×1회= 88,000
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특수학급 행사비  -72,000원×1회= -72,000

특수학급 사회적응훈련  -57,000원×1회= -57,000

3.(목)특수원거리통학비지원 1,227 1,227 0

1.학생지원금 1,227 1,227 0  

4.(목)특수방과후교육운영비지원 0 307 -307

1.학생지원금 0 307 -307
특수방과후교육운영비 지원  -307,000원

×1회=
-307,000

5.(목)특수현장체험학습비지원 0 14 -14

1.학생지원금 0 14 -14
특수현장체험학습비 지원  -14,000원×1회

=
-14,000

6.(목)특수교육지도사인건비 22,661 20,451 2,210

1.무기계약직원인건비 20,802 18,509 2,293특수교육지도사 인건비  83,000원×1회= 83,000

(성립전)특수교육지도사 인건비  

1,774,000원×1회=
1,774,000

(자체)특수교육지도사 인건비  436,000원

×1회=
436,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,859 1,942 -83

특수교육지도사 4대보험료  -83,000원×1

회=
-83,000

7.유치원교과활동 31,310 31,310 0

1.교과운영 7,462 7,462 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.운영수당 60 60 0  

3.교육운영비 1,632 1,632 0  

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 20 20 0  

6.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

3.[총액]방과후과정운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 2,000 2,000 0  

4.전기요금 1,160 1,160 0  
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5.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.비품구입비 2,240 2,240 0  

4.[목]행복한울타리 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 1,857 1,857 0  

2.일반수용비 51 51 0  

3.운영수당 3,360 3,360 0  

4.교육운영비 4,662 4,662 0  

5.학생복지비 70 70 0  

5.(목) 유아보호용 장구 구입비 490 490 0

1.비품구입비 490 490 0  

2.창의적 체험활동 16,956 19,286 -2,330

1.자율활동 13,440 15,588 -2,148

1.체육대회 2,737 2,745 -8

1.교육운영비 2,737 2,745 -8체육대회 운영비  -8,000원×1회= -8,000

2.영어축제 운영 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0  

3.교과특성화반운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교내 환경조성 7,660 8,800 -1,140

1.일반수용비 6,514 7,600 -1,086학급청소용품 구입비  -4,000원×1회= -4,000

종량제봉투 구입  -8,000원×1회= -8,000

복도환경 개선 비용  -1,074,000원×1회= -1,074,000

2.교육운영비 1,146 1,200 -54학급실내환경조성비  -54,000원×1회= -54,000

5.학생회활동지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000학생회운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.[총액]학생주도프로젝트운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.[목]학생자치활동중심학교 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 2,197 2,208 -11

1.[수]현장학습체험료 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습체험 589 600 -11

1.여비 589 600 -11인솔자경비  -11,000원×1회= -11,000

3.테마형 수련활동 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0  

3.동아리활동 1,190 1,190 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.[목]학교스포츠클럽 나눔축제 500 500 0

1.일반수용비 255 250 5간식비  5,000원×1회= 5,000

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 95 100 -5경기용품 구입비  -5,000원×1회= -5,000

4.봉사활동 129 300 -171

1.봉사활동용품비 129 300 -171

1.일반수용비 129 300 -171봉사활동용품비  -171,000원×1회= -171,000

4.선택적 교육활동 213,857 230,463 -16,606

1.방과후학교 운영 150,705 167,308 -16,603

1.방과후학교운영 52,017 66,830 -14,813

1.[수]특기적성교육 37,387 52,200 -14,813

1.운영수당 35,754 49,200 -13,446생명과학 강사료  -2,527,000원×1회= -2,527,000

컴퓨터 강사료  -2,347,000원×1회= -2,347,000

방송댄스 강사료  -3,210,000원×1회= -3,210,000
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주산 강사료  -2,790,000원×1회= -2,790,000

축구 강사료  -2,572,000원×1회= -2,572,000

2.교육운영비 1,633 3,000 -1,367생명과학재료비  -1,367,000원×1회= -1,367,000

2.[목]농산어촌방과후학교 7,630 7,630 0

1.일반수용비 191 191 0  

2.운영수당 5,490 5,490 0  

3.교육운영비 1,949 1,949 0  

3.[시]문화체육캠프 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 98,688 100,478 -1,790

1.[수]돌봄교실운영 19,631 21,600 -1,969

1.교육운영비 19,631 21,600 -1,969
방과후 돌봄교실 운영  -1,969,000원×1회

=
-1,969,000

2.[목]돌봄교실운영 79,057 78,878 179

1.무기계약직원인건비 53,711 52,748 963
(성립전)무기계약직 돌봄강사 인건비  

179,000원×1회=
179,000

무기계약직 돌봄강사 인건비  784,000원

×1회=
784,000

2.일반수용비 4,950 4,950 0  

3.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.학생지원금 5,560 5,980 -420급간식비 지원  -420,000원×1회= -420,000

5.무기계약직원법정부

담금
5,836 6,200 -364

무기계약직원법정부담금  -364,000원×1회

=
-364,000

2.독서활동 42,442 42,445 -3

1.독서활동운영 42,442 42,445 -3

1.사서인건비 29,908 30,066 -158

1.무기계약직원인건비 27,206 27,275 -69(성립전)인건비  610,000원×2월= 1,220,000

인건비  -1,260,000원×1회= -1,260,000

연차수당  -351,000원×1회= -351,000

퇴직적립금  322,000원×1회= 322,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,702 2,791 -89국민연금보험료  -23,000원×1회= -23,000

건강보험료  -14,000원×1회= -14,000
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노인장기요양보험료  -7,000원×1회= -7,000

고용보험료  -33,000원×1회= -33,000

산업재해보험료  -12,000원×1회= -12,000

2.도서구입 8,624 8,504 120

1.도서구입비 8,624 8,504 120도서구입비  120,000원×1회= 120,000

3.도서실운영 2,870 2,835 35

1.일반수용비 903 832 71도서관소모품구입  71,000원×1회= 71,000

2.교육운영비 1,967 2,003 -36독서캠프운영  -36,000원×1회= -36,000

4.[목]사서업무수당 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

5.[목]독서교육 진흥사업 지원 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

3.기타 선택적 교육활동 20,710 20,710 0

1.기타선택적교육운영 9,300 9,300 0

1.[목]혁신공감학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 880 890 -10
교육과정-학력향상 강사료  -10,000원×1

회=
-10,000

3.교육운영비 4,320 4,310 10교육과정-학급특색활동  10,000원×1회= 10,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.[시]학교 4-H회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.다문화교육운영 11,410 11,410 0

1.[목]다문화교육운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 675 675 0  

2.교육운영비 9,825 9,825 0  

2.[목]다문화 감수성교육 910 910 0

1.운영수당 910 910 0  
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5.교육활동 지원 377,666 384,064 -6,398

1.교무업무 운영 67,692 73,629 -5,937

1.교무학사운영 67,692 73,629 -5,937

1.[총액]교무실무사인건비 21,580 27,096 -5,516

1.무기계약직원인건비 19,160 24,540 -5,380연봉  -1,610,000원×1회= -1,610,000

연차수당  -270,000원×1회= -270,000

퇴직금  -3,500,000원×1회= -3,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,420 2,556 -136국민연금보험료  -59,000원×1회= -59,000

건강보험료  -32,000원×1회= -32,000

노인장기요양보험료  -2,000원×1회= -2,000

고용보험료  -32,000원×1회= -32,000

산업재해보험료  -11,000원×1회= -11,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 4,112 4,533 -421

1.일반수용비 4,112 4,533 -421교무학사 운영비  -421,000원×1회= -421,000

4.[시]미래인재핵심역량육성사업 35,000 35,000 0

1.일반수용비 3,536 3,364 172어울림동아리_간식비  320,000원×1회= 320,000

학생동아리_간식비  -148,000원×1회= -148,000

2.운영수당 12,505 12,595 -90
학생동아리_드론,창의과학 강사료  

-90,000원×1회=
-90,000

3.교육운영비 18,159 18,241 -82온작품(도서구입비)  1,000원×1회= 1,000

수영활동체험비  -83,000원×1회= -83,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.[목]지자체와 함께 지역특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 11,199 11,650 -451
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1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.학생생활지도운영(CCTV) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.[총액]Wee프로젝트운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.비품구입비 165 165 0  

3.계약제전문상담사 운영 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.학교폭력예방 8,796 8,800 -4

1.학교폭력예방활동 296 300 -4

1.교육운영비 296 300 -4운영물품구입  -4,000원×1회= -4,000

2.[목]안심알리미 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.[목]어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.[목]CCTV설치비 지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

5.[목]어린이통학버스 안전확인장치 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학생안전교육 203 650 -447

1.소방훈련 126 150 -24

1.일반수용비 126 150 -24소방훈련 물품 구입  -24,000원×1회= -24,000

2.안전교육 77 500 -423

1.일반수용비 77 500 -423안전관련 물품 구입  -423,000원×1회= -423,000

3.학습지원실 운영 14,325 14,335 -10

1.방송실운영 1,457 1,457 0

1.방송실 운영 1,457 1,457 0

1.일반수용비 25 25 0  
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2.비품구입비 1,432 1,432 0  

2.정보화실운영 12,868 12,878 -10

1.정보화 업무 운영 12,706 12,716 -10

1.일반수용비 4,499 4,500 -1
프린터 및 플로터 잉크, 용지 구입  

-1,000원×1회=
-1,000

2.교육운영비 4,351 4,360 -9전산물품 구입 및 수리비  -9,000원×1회= -9,000

3.비품구입비 3,856 3,856 0  

2.[목]소프트웨어 자율연수 162 162 0

1.일반수용비 32 32 0  

2.운영수당 130 130 0  

4.교육여건 개선 284,450 284,450 0

1.교육환경개선 284,450 284,450 0

1.[목]방송실 노후장비 교체사업 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0  

2.[목]노후관사 시설개선 6,450 6,450 0

1.시설비 6,450 6,450 0  

3.[목]칠판 교체 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.[목]냉낭개선사업 189,000 189,000 0

1.시설비 189,000 189,000 0  

5.현관 캐노피 및 바닥 공사 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0  

6.학교 일반운영 179,331 187,571 -8,240

1.학교기관 운영 67,212 67,422 -210

1.부서기본운영 47,312 49,649 -2,337

1.교장실운영 10,436 10,436 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0경조사비  -50,000원×1회= -50,000

기관운영업무추진비  289,000원×1회= 289,000

내빈접대용다과구입  -239,000원×1회= -239,000
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2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 7,757 7,757 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 6,657 6,657 0  

3.행정실운영 29,119 31,456 -2,337

1.일반수용비 8,801 8,922 -121
사무용품 및 복사용지구입  212,000원×1

회=
212,000

정기간행물 구독료  -150,000원×1회= -150,000

등사용품 및 프린터토너 구입  -183,000원

×1회=
-183,000

2.기타공공요금 284 284 0  

3.여비 13,200 14,900 -1,700교직원여비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

4.교직원복지비 550 550 0  

5.비품구입비 6,284 6,800 -516사무용 비품구입비  -516,000원×1회= -516,000

2.행정지원인력운용 6,859 4,732 2,127

1.(목)사회복무요원인건비 6,859 4,732 2,127

1.기간제직원인건비 6,859 4,732 2,127
(성립전)사회복무요원인건비  2,127,000원

×1회=
2,127,000

3.병설유치원기본운영 13,041 13,041 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0  

2.여비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.먹는물관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.전기요금 3,300 3,300 0

1.전기요금 3,300 3,300 0  

5.공공요금 및 제세공과금 600 600 0

1.상하수도료 600 600 0  

6.전화요금 260 260 0

1.기타공공요금 260 260 0  
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7.유치원시설장비유지 5,816 5,816 0

1.일반수용비 5,816 5,816 0  

8.[목]임시강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0  

9.[목]공기청정기 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0  

2.시설 장비 유지 108,969 116,819 -7,850

1.학교시설장비유지 108,969 116,819 -7,850

1.시설관리용역 25,127 25,494 -367

1.일반수용비 25,127 25,494 -367유인경비위탁용역비  -2,000원×1회= -2,000

청소용역비  -365,000원×1회= -365,000

2.공공요금 및 제세공과금 38,510 43,569 -5,059

1.일반수용비 121 121 0  

2.전기요금 25,781 30,840 -5,059전기요금  -5,059,000원×1회= -5,059,000

3.상하수도료 6,200 6,200 0  

4.기타공공요금 6,408 6,408 0  

3.시설일반관리 25,637 26,288 -651

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 25,637 26,288 -651시설관리소모품구입  -651,000원×1회= -651,000

4.연료비 698 1,500 -802

1.연료비 698 1,500 -802냉난방연료비  -802,000원×1회= -802,000

5.화장실관리 9,197 10,093 -896

1.무기계약직원인건비 6,180 6,950 -770인건비, 퇴직금  -770,000원×1회= -770,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.맞춤형복지비 157 157 0  

4.교직원복지비 500 626 -126명절휴가비  -126,000원×1회= -126,000

5.무기계약직원법정부

담금
760 760 0  

6.당직관리 9,800 9,875 -75
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 8,239 8,300 -61인건비, 퇴직금  -61,000원×1회= -61,000

2.맞춤형복지비 225 225 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
436 450 -14법정부담금  -14,000원×1회= -14,000

3.학교운영 협력 3,150 3,330 -180

1.학교운영위원회운영 1,150 1,330 -180

1.학교운영위원회운영 1,150 1,330 -180

1.여비 310 490 -180참석 여비  -180,000원×1회= -180,000

2.일반업무추진비 840 840 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,462,1161,452,967 9,149
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